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Anotace

Doprava vedle pozitivních efektů jako je přeprava z místa A do místa B, úspora času,

přináší také značné negativní dopady. Jedná se o negativní externality z dopravy, které

způsobují nejen škody na zdraví, majetku, životním prostředí, ale také značné finanční ztráty,

které mají dopad na stát a státní rozpočet. Disertační práce je zaměřená na problematiku

ekonomického hodnocení negativních externalit z dopravy. Zaměřuje se na tvorbu

metodického postupu a finanční vyčíslení vybraných negativních externalit z dopravy, které

v současně používaném postupu pro výpočet externalit nebyly zahrnuty. Jedná se o často

opomíjené, ale důležité subjektivní náklady a neregistrované dopravní nehody. Práce dále

popisuje a vyčísluje významný dopad negativních externalit z dopravy na stát a dotčené

subjekty, v neposlední řadě obsahuje výpočet celkových negativních externalit z dopravy za

rok 2013.

Klíčová slova

Negativní externality, ztráty z dopravní nehodovosti, doprava, dopravně-bezpečnostní

opatření.

Anotation

Traffic has positive effects, such as mobility or time saving; however it has negative

effects as well. These are negative externalities of traffic, which cause harm to health, goods

and environment, as well as considerable financial losses, which influence country and

national budget. The dissertation focuses on economical evaluation of negative externalities

from traffic. It focuses on development of methodology and financial assessment of selected

negative traffic externalities, which have not been considered in the current approach. These

are often neglected, but important, subjective costs and unreported traffic accidents. The

thesis also describes and assesses important impact of negative traffic externalities on country

and relevant bodies. Last but not least it contains calculation of total negative traffic

externalities in 2013.
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Seznam zkratek

BAST – Bundesanstalt für Strassenwesen, Spolkový ústav pro silniční dopravu v Německu,

CBA - cost-benefit analýza, analýza nákladů a výnosů

CDV – Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. (veřejná výzkumná instituce)

ČAP – Česká asociace pojišťoven

ČR – Česká republika

ERSO - European Road Safety Observatory, Evropská observatoř bezpečnosti dopravy,

HDM4 – model pro hodnocení ekonomické efektivnosti projektů silničních a dálničních

staveb

HDP – hrubý domácí product

HŠ – hmotné škody

HZS – Hasičský záchranný sbor ČR

IČO – identifikační číslo organizace

MD – Ministerstvo dopravy

NHTSA - National higway traffic safety administration, Národní správa bezpečnosti dopravy

NOZ – Nový občanský zákoník (Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., s účinností od 1. 1. 2014)

NSBSP - Národní strategie bezpečnosti silničního provozu

Oddělení BESIP – oddělení bezpečnosti silničního provozu

POV - pojištění odpovědnosti z provozu vozidla

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic ČR

WTP – willingness to pay, metoda ochoty platit

Pozn. Ohledně citovaného jména - Ing. Alena Vyskočilová (rozená Daňková).
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Úvod

Doprava je každodenní součástí života nás všech. Vedle pozitivních efektů způsobuje i

podstatné negativní dopady – tzv. negativní externality (dopravní nehody). Dopad dopravních

nehod není jen na jejich účastníky, rodinu, ale také na celou společnost a státní rozpočet.

Vzniklé značné ztráty z dopravní nehodovosti se tak přímo dotýkají jednotlivých orgánů státní

správy a samosprávy, jako např. Ministerstva vnitra, Ministerstva práce a sociálních věcí,

jednotlivých obcí a krajů, pojišťoven, atd.

Disertační práce pojednává o problematice ekonomického hodnocení negativních

externalit způsobených dopravou. Popsána je daná problematika ve vztahu k mikro a

makroekonomické politice státu, uveden je dopad negativních externalit na dotčené subjekty a

státní rozpočet. Dále je provedeno srovnání současných používaných metodických přístupů

k dané problematice v tuzemsku a v zahraničí.

Výstupem disertační práce jsou doporučení pro ekonomické hodnocení vybraných

negativních externalit (subjektivních nákladů, neregistrovaných dopravních nehod)

způsobených dopravou v podmínkách České republiky. Na základě navržených doporučení je

v disertační práci provedeno jejich vyčíslení za vybraný rok. Následně je provedeno finanční

ocenění celkových ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích (celkových

negativních externalit způsobených dopravou) za rok 2013, které je porovnáno s předchozím

vývojem. V neposlední řadě je vyčíslen finanční dopad negativních externalit z dopravy na

stát a státní rozpočet.

Disertační práce byla zpracována v rámci dlouholeté výzkumné činnosti prováděné

Ing. Alenou Vyskočilovou při řešení mnoha výzkumných projektů řešených pro Ministerstvo

dopravy, Ředitelství silnic a dálnic ČR a výzkumného projektu „Dopravní VaV centrum“

reg. č. CZ.1.05/2.1.00/03.0064, financovaného z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu

České republiky.
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1. Cíl disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je ekonomické hodnocení negativních externalit

způsobených dopravou a tvorba doporučení pro výpočet a finanční vyjádření negativních

externalit, které doprava způsobuje a které do současného výpočtu nejsou zahrnuty.

Jedná se o celostátně sledovanou problematiku, kde v rámci společenského zájmu a

zkoumání této oblasti vyplynuly od Ředitelství silnic a dálnic ČR, Ministerstva dopravy a

Centra dopravního výzkumu, v.v.i. projektové a výzkumné úkoly na hodnocení a vyčíslení

negativních externalit a mimoekonomických ztrát z dopravní nehodovosti. Jednalo se o

výzkumný úkol „Hodnocení mimoekonomických ztrát z dopravní nehodovosti“ (Daňková a

kol., 2013), výzkumný úkol „Vyčíslení mimoekonomických ztrát z dopravní nehodovosti

(Vyskočilová a kol., 2013a), Výpočet ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních

komunikacích za rok 2012 (Vyskočilová a kol, 2013d), a Výpočet ztrát z dopravní

nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2013 (Vyskočilová a kol., 2014b).

Na základě výše uvedených výzkumných projektů byly pro tuto disertační práci

vybrány subjektivní náklady a tzv. neregistrované dopravní nehody, které jako negativní

externality do současného výpočtu nejsou zahrnuty.

Prvním dílčím cílem disertační práce je na základě provedené rešerše stanovení

metodického postupu pro výpočet vybraných negativních externalit, tedy subjektivních

nákladů a neregistrovaných dopravních nehod.

Druhým dílčím cílem disertační práce je provedení vlastního výpočtu a finanční

ocenění subjektivních nákladů a neregistrovaných dopravních nehod za vybraný rok a

následné provedení finančního ocenění celkových ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních

komunikacích (celkových negativních externalit způsobených dopravou) za rok 2013, které je

porovnáno s předchozím vývojem celkových ztrát.

Třetím dílčím cílem je popis dopadu negativních externalit z dopravy na stát, státní

rozpočet a další dotčené subjekty.
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2. Základní pojmy a kategorie

Cílem této kapitoly je popis a vysvětlení základních ekonomických

a dopravně-inženýrských pojmů, vztahujících se k tématu disertační práce, vztah dané

problematiky k mikro a makroekonomii.

Externality

Existuje více definic, které vysvětlují pojem externalit. Externality vznikají tehdy, kdy

spotřeba jednoho subjektu způsobuje nezamýšlené náklady nebo přínosy jiným subjektům,

aniž by ti, kteří způsobili náklady či získali příjmy, za ně platili. Vznikají tehdy, když určitý

subjekt nenese plně náklady své činnosti nebo když nedostane úplné výnosy své činnosti.

Externality jsou porušením něčího práva. Vznikají jen tehdy, kdy na někoho přenesete

náklad a on s tím nesouhlasí (v tomto případě se jedná o negativní externalitu) nebo když vám

někdo brání v dosažení úplného výnosu vaší činnosti a vy s tím nesouhlasíte (jedná se o

pozitivní externalitu) (Holman, 2011). Subjekt A, který svou činností přenesl náklady na jiný

subjekt B (negativní externalita), porušil právo subjektu B, přenesl na něj část nákladu, o

který subjekt B neměl zájem. Naopak v případě pozitivní externality subjekt A vyvíjí určitou

činnost, za kterou přijímá určitý užitek, část tohoto užitku však bez vynaložení nákladů také

přijímá subjekt B. Jedná se o pozitivní externalitu subjektu B. Opět zde ale dochází k porušení

práva, práva subjektu A, který nezískává veškerý užitek ze své činnosti.


[…]

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Je důležité neustále provádět aktualizaci výpočtu, která zajišťuje zobrazení reálného

finančního dopadu. Na základě Národní strategie bezpečnosti silničního provozu by měla být

realizována taková dopravně-bezpečnostní opatření, která by efektivně snižovala počet a

závažnost dopravních nehod.

Snížením počtu dopravních nehod dojde nejen ke snížení negativních externalit

z dopravy, snížení dopadu na stát a státní rozpočet, ale

především k tomu nejcennějšímu, záchraně lidských životů.
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Příloha 4 - Příklad výpočtu průměrného počtu předpokládané

produktivní činnosti

Uvedený příklad výpočtu průměrného počtu předpokládané produktivní činnosti byl

zpracován RNDr. Janem Teclem z CDV v rámci výzkumné zprávy na téma Výpočet ztrát

z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2013(Vyskočilová a kol., 2014b).

Průměrný počet let předpokládané produktivní činnosti, které nebyly realizovány, se

stanovuje na základě znalosti počtu usmrcených a těžce raněných rozdělených podle

jednotlivých let věku a pohlaví a dále podle počtu zbývajících let produktivní činnosti pro

každý věkový stupeň (1 rok) vyplývajícího ze zákona č. 155/1995 o důchodovém pojištění a

jeho změnám s účinností od 30. 9. 2011. Podmínkou nároku na starobní důchod je získání

potřebné doby pojištění a dosažení stanoveného důchodového věku. Od 30. 9. 2011 se

důchodový věk každým rokem plynule zvyšuje na základě následující tabulky.

V posledních dvou sloupcích je uveden počet zbývajících let produktivní činnosti pro

každý věkový stupeň a pohlaví, přičemž se pro ženy uvažuje varianta s 1 dítětem. Dále se

uvažuje, že 100 % populace studuje střední školu a 60 % vysokou školu, z čehož vyplývá, že

průměrný věk nástupu do produktivní činnosti je 22 let a z toho se odvíjí zbývající počet let.

Průměrný počet let L(usm) pro usmrcené se pak vypočítá podle následujícího vzorce:

𝑳(𝒖𝒔𝒎) =
∑ (𝒏𝒊,𝒎(𝒖𝒔𝒎). 𝒍𝒊,𝒎 (𝒖𝒔𝒎) + 𝒏𝒊,ž(𝒖𝒔𝒎). 𝒍𝒊,ž(𝒖𝒔𝒎))𝒊

𝑵

kde

ni,m(usm), ni,ž(usm) je počet usmrcených mužů (žen) daného věku,

li,m(usm), li,ž(usm) je počet zbývajících let produktivní činnosti pro muže (ženy) daného věku,

N je počet usmrcených celkem.

Obdobný vzorec platí i pro výpočet průměrného počtu let L(tz) pro těžce zraněné.

Hodnotu je třeba přepočítat pro každý rok. V roce 2013 platí:

L(usm) = 21,20 roku

L(tz) = 24,47 roku

Příloha 5 – Výpočet celkových negativních externalit z dopravy dle rozdělení na jednotlivé nákladové

položky

Výše jednotkových nákladů vychází z Tabulek 24, 25, 26, 27. Celkové náklady dle druhu zranění jsou dány násobkem jednotkových nákladů a

počtu nehod dle jejich závažnosti. Počet nehod vychází z Tabulky 28 (počet usmrcených osob 654, počet těžce zraněných osob 2 711., počet

usmrcenou

osobu

těžce

zraněnou

osobu

lehce

zraněnou

osobu

nehodu

pouze s

hmotnou

škodou

usmrcené

osoby

těžce zraněné

osoby

lehce zraněné

osoby

nehody pouze s

hmotnou

škodou

Náklady na zdravotní

péči 190 034 1 184 751 43 130 0 124 282 236 3 211 859 961 973 746 010 0 4 309 888 207 8%

Náklady na hasičský

záchranný sbor 44 514 72 842 32 374 6 475 29 112 156 197 474 662 730 907 798 414 762 600 1 372 257 216 3%

Náklady na policii 46 390 11 930 7 720 7 720 30 339 060 32 342 230 174 294 440 494 512 320 731 488 050 1%

Hmotné škody -

neregistrované dop.

nehody 848 624 348 976 266 149 246 632 555 000 096 946 073 936 6 008 845 973 15 798 259 392 23 308 179 397 44%

Soudy a správní

orgány 26 202 26 202 6 474 6 474 17 136 108 71 033 622 146 163 498 414 698 544 649 031 772 1%

Přímé náklady

celkem 1 155 764 1 644 701 355 847 267 301 755 869 656 4 458 784 411 8 033 957 719 17 122 232 856 30 370 844 642 58%

Ztráty na produkci 17 589 767 2 328 985 47 737 0 11 503 707 618 6 313 878 335 1 077 758 249 0 18 895 344 202 36%

Sociální výdaje 108 248 458 530 9 046 0 70 794 192 1 243 074 830 204 231 542 0 1 518 100 564 3%

Subjektivní náklady 586 196 435 450 20 368 0 383 372 184 1 180 504 950 459 848 336 0 2 023 725 470 4%

Nepřímé náklady

celkem 18 284 211 3 222 965 77 151 0 11 957 873 994 8 737 458 115 1 741 838 127 0 22 437 170 236 42%

19 439 975 4 867 666 432 998 267 301 12 713 743 650 13 196 242 526 9 775 795 846 17 122 232 856 52 808 014 878
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lehce zraněných osob 22 577, počet nehod pouze s hmotnou škodou 64 056). Celkové negativní externality z dopravy dle jednotlivých

nákladových položek (modrý sloupec) jsou dány součtem celkových nákladů na všechny usmrcené, těžce a lehce zraněné osoby a všechny

nehody pouze s hmotnou škodou. Pro výpočet byly použity nezaokrouhlené hodnoty.