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a) Zhodnocení, jak disertační práce splnila stanovený cíl

Předložené téma disertační práce je velmi aktuální, neboť se jedná o celostátně
sledovanou problematiku. Zabývá se dopravou se zaměřením na její negativní dopady,
které způsobují škody na zdraví, majetku, životním prostředí, ale také značné finanční
ztráty s dopadem do státního rozpočtu. Hlavním cílem práce je ekonomické hodnocení
negativních externalit, které doprava způsobuje a které do současného výpočtu nejsou
zahrnovány. Podkladem pro vymezení dílčích cílů práce se staly mnohé výzkumné úkoly,
na nichž se autorka podílela. Prvním dílčím cílem je stanovení metodického postupu pro
výpočet vybraných negativních externalit, tedy subjektivních nákladů a neregistrovaných
dopravních nehod. Druhým dílčím cílem je provedení vlastního výpočtu a finanční
ocenění vybraných negativních externalit za rok 2013 a následně finanční ocenění
celkových ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích. Třetím dílčím cílem
je popis dopadu negativních externalit z dopravy na stát, státní rozpočet a další dotčené
subjekty. Lze konstatovat, že disertační práce splnila vytyčené cíle.

b) Vyjádření k postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce s uvedením

konkrétního přínosu studenta

Práce je řešena systematicky. Nejprve jsou vysvětleny základní pojmy a kategorie užívané
v práci. Současný stav řešené problematiky je popsán s ohledem na tuzemské i zahraniční
zdroje. Jsou uvedeny nedostatky dosud používané tuzemské „Metodiky pro výpočet ztrát
z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích“, zejména to, že do výpočtu nejsou
zahrnuty důležité negativní externality vyplývající z kalkulace subjektivních nákladů a
neregistrovaných dopravních nehod, nebo škod na životním prostředí (hluk, emise) a ztrát
času v souvislosti s dopravními zácpami. Snižování dopadů negativních externalit souvisí
s problematikou bezpečnosti dopravy a s cílem snižovat počet dopravních nehod v ČR.
Porovnání tuzemské metodiky se zahraničními postupy (zejména německým) vedlo
autorku k návrhu na rozšíření současné metodiky také o ocenění subjektivních nákladů a
neregistrovaných dopravních nehod. Dobrou oporou v těchto úvahách se ukázal Model

hodnocení mimoekonomických účinků rozvoje sítě zpracovaný v roce 1979 v Ústavu
silničního hospodářství Praha. Ten vychází z údajů pojišťoven. Výsledky modelu jsou
potvrzovány odbornými odhady.
Následně je přehledně uvedena právní problematika o odškodnění bolesti podle starého i
nového občanského zákoníku a souvisejících předpisů.
Postup ocenění tzv. dodatečných nákladů (humanitárních a mimotržní produkce) je
popsán podle německé metodiky. Popsána je i metodika WTP (metoda založená na ochotě
platit). Také problematika ocenění neregistrovaných dopravních nehod je zachycena
v zahraničních publikacích jako výchozí pro další postup při vývoji nové metodiky.

Předložený návrh metodiky pro ocenění vybraných externalit dopravy je založen na
kvantitativním výzkumu. Pro ocenění subjektivních nákladů autorka navrhla metodický
postup pro „výpočet náhrady škody stanovené soudy za způsobení újmy na zdraví“, který
sestává ze šesti bodů počínaje stanovením legislativy až po interpretaci výsledků. Ty jsou
následně podrobně rozebrány. Podstatné je získávání dat ze soudních rozsudků.
Pro ocenění neregistrovaných dopravních nehod byl zpracován metodický postup pro
jejich finanční ocenění. Postup se stal součástí dosud platné Metodiky výpočtu ztrát
z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích. Takto doplněná Metodika byla po
rozsáhlých konzultacích s odborníky z dané oblasti přijata a certifikována Ministerstvem
dopravy ČR v prosinci 2013.

Výsledky disertační práce jsou prezentovány v páté kapitole; vyjadřují naplnění cílů
práce. Jasným přínosem disertační práce je strukturování problému a využití dostupných
podkladů ke stanovení návrhu optimální metodiky. Postupně jsou oceněny subjektivní
náklady pro jednu usmrcenou nebo těžce zraněnou nebo lehce zraněnou osobu. Dále jsou
oceněny hmotné škody neregistrovaných dopravních nehod. Celkové náklady negativních
externalit za rok 2013 jsou přehledně rozděleny na přímé náklady (náklady na zdravotní
péči, hasičský záchranný sbor, policii, pojišťovny, soudy a soudní orgány) a nepřímé
náklady (ztráty na produkci, sociální výdaje, subjektivní náklady jako škoda stanovená
soudy). Jsou stanoveny jednotkové náklady dle závažnosti dopravní nehody a celkové
negativní externality z dopravní nehodovosti za rok 2013.

c) Vyjádření k významu pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Předložená disertační práce a její výsledky a závěry jsou nesmírně cenné pro vědu i praxi.
Přínosem po stránce vědecké i praktické je vytvoření doporučení pro ekonomické
hodnocení vybraných negativních externalit, které v současném postupu zahrnuty nebyly.
Předložená metodika umožní ocenit finanční výši celkových ztrát z dopravní nehodovosti
na pozemních komunikacích včetně vyčíslení subjektivních nákladů neregistrovaných
dopravních nehod. Důležitým praktickým přínosem je zpřesnění vstupních údajů do
programu HDM-4, který slouží k hodnocení ekonomické efektivnosti silničních a
dopravních staveb Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. Výstupy budou používány také
Ministerstvem dopravy a Centrem dopravního výzkumu. Výsledky práce upozorňují na
finanční dopad a zatížení státu a státního rozpočtu také negativními externalitami dopravy;
konkrétní čísla jsou uvedena v závěru práce a v přílohách.

d) Vyjádření k formální úpravě disertační práce a jazykové úrovni

Práce je přehledně členěna do šesti částí; součástí práce je také Seznam tabulek, grafů,
obrázků, Přehled použité literatury a pět vhodných příloh doplňujících textovou část.
Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Práce je zpracována velmi pečlivě,
grafická úprava je na velmi dobré úrovni.

e) Otázky a připomínky oponenta

1. U některých vzorců vstupují do výpočtu odhady. Hned při stanovení dost
důležitého přepočtového koeficientu k (str. 55) je navržena na základě konzultací
s pojišťovnami výše nákladů na zdravotní péči ze zákonného pojištění
odpovědnosti C2 = 43%. Z jakých podkladů bylo toto číslo stanoveno?

2. Z hlediska orientace v textu je nutné upozornit na to, že chybí číslování vzorců,
kterých je v práci celá řada.

3. Jak a k čemu bude konkrétně využívat výsledky předložené práce Ministerstvo
dopravy a Centrum dopravního výzkumu (str.59)?

4. V předložené práci poněkud chybí srovnání nehodovosti s okolními státy ve
vztahu například k počtu vozidel, počtu obyvatel, rozloze území či délce
pozemních komunikací.

f) Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační
práci k obhajobě

Na základě předložené disertační práce a po úspěšné obhajobě navrhuji ud ělení
akademického titulu Ph.D. (philosophiae doktor).
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